
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 1   del   23.07.2015                   

OGGETTO:     Variazione  del  bilancio  provvisorio  per  l’applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione vincolato derivante dall’esercizio finanziario 2014.  ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno  ventitrè   del  mese di  luglio  alle ore 11.00         nella        sala 

delle adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, 

presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco X
COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del  Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale,  

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del  responsabile P.M.;

Vista l’ allegata proposta    di deliberazione;

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, prot. 12559 del 01.07.2015, allegato 

alla presente;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che 

forma parte integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     avv. Stefania Urciuoli 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  24.07.2015

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 24.07.2015 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   24.07.2015  

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

SETTORE  PM
Responsabile  ten. Lucio Panico

OGGETTO:  Variazione del bilancio provvisorio per l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione vincolato derivante dall’esercizio finanziario 2014

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000.

                                                                       f.to IL    RESPONSABILE   SETTORE  
 ten. Lucio Panico

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000.

IL    RESPONSABILE   SETTORE  FINANZIARIO
     Dott. Pier Paolo  Mancaniello  



 
C i t t à  d i  M A R I G L I A N O

Provincia di Napoli

Settore Polizia Municipale

Responsabile: ten. Lucio Panico

OGGETTO:  Variazione del bilancio provvisorio per l'applicazione dell'avanzo di amministrazione 
vincolato derivante dall'esercizio finanziario 2014.

IL RESPONSABILE DELLA P.M.

PREMESSO che con il  D.Lgs.  n. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state 
approvate le disposizioni integrative e correttive del  D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009 e che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015, tutti 
gli  enti  locali  sono  interessati  dal  processo  di  “semi-armonizzazione”  e  poi,  dal  1°  gennaio  2016,  dalla 
“armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;

DATO ATTO che, in ragione del rinvio del bilancio di previsione 2015 al 30.07.2015, avvenuto, da 
ultimo, con il D.M. Interno del 13 maggio 2015, questo Ente è in esercizio provvisorio ex art. 163 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Considerato che:
 l'art.  175,  comma 9-ter  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che prevede  che,  nel  corso 

dell'esercizio 2015, sono applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio 
vigenti  nell'esercizio  2014,  fatta  salva  la  disciplina  del  fondo  pluriennale 
vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui;

 l’art. 187, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs  n. 267/2000 consente l'utilizzo 
della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione, sulla base 
di  una  relazione  documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di 
esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di 
attività  soggette  a  termini  o  scadenza,  la  cui  mancata  attuazione 
determinerebbe danno per l'EntI;

 il  punto  8.11  del  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria”  -  allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011  stabilisce  che,  nel  corso 
dell’esercizio provvisorio, al fine di garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 
soggette  a  termini  o  scadenza,  il  cui  mancato  svolgimento  determinerebbe 
danno per l’Ente,  è  consentito,  sulla base di  una relazione documentata  del 
dirigente  competente,  l’utilizzo  delle  quote  vincolate  dell’avanzo  di 
amministrazione.  A tal  fine,  dopo aver aver  acquisito  il  parere dell'organo di 
revisione contabile, la Giunta delibera una variazione del bilancio provvisorio in 
corso di gestione, che dispone l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato

VISTO  che,  con  deliberazione  n.  67  del  21/5/2015  è  stato  approvato  il 
riaccertamento  straordinario  dei  residui  e  determinato  il  risultato  di 
amministrazione, contenente, tra l'altro, quote vincolate

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext


Vista  la  relazione  allegata  al  presente  provvedimento  dalla  quale  si  evince  la 
necessità  di  utilizzare  una  quota  vincolata  dell’avanzo  di  amministrazione 
dell'esercizio finanziario 2014

PROPONE DI DELIBERARE

 di  procedere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  a  variare  il  bilancio 
provvisorio,  mediante  l’applicazione  di  quota  parte  del  risultato  di 
amministrazione vincolato, pari ad € 28.786,26;

  di  dare  atto  che  le  spese  di  seguito  descritte  sono  state  cancellate  e 
vincolate in seguito all'approvazione della deliberazione n. 67 del 21/5/2015 
di riaccertamento  straordinario  dei  residui,  di  cui  si  riportano i  riferimenti 
contabili,  e  la  cui  motivazione  è  riportata  nella  relazione  allegata,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Eser. UEB Cap Art Descrizione capitolo N. imp Importo

A
2014 1030101 521 16Assistenza e previdenza personale P.M. 2414 € 11.999,00

B
2013 1030103 523 8Corsi Educazione stradale gettito arretrato 2320 € 175,28

C
2013 1030103 523 8Corsi Educazione stradale gettito arretrato 2320 € 366,00

D
2013 1030103 523 8Corsi Educazione stradale gettito arretrato 2320 € 854,00

E
2012 1030103 519 15Sicurezza stradale spese per interventi utenti deboli 2296 € 368,98

E
2010 1030103 519 20

Sicurezza stradale spese per interventi utenti deboli
2245 € 44,96

E
2007 1030103 519 20

Sicurezza stradale spese per interventi utenti deboli
2245 € 3.831,66

F 2014 1080102 523 13Acquisto segnaletica stradale 2420 € 2.933,61
G

2013 1080102 521 8Acquisto materiale di consumo segnaletica stradale 2330 € 217,77
H

2014 1030101 521 3Progetti potenziamento servizi di controllo 2406 € 6.043,09
I

2014 1030101 521 4
Contributi su progetto potenziamento servizi di 
controllo 2407 € 1.438,25

L
2014 1030107 521 5 IRAP su progetto potenziamento attività di controllo 2408 € 513,66

 di  trasmettere la presente proposta al  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  per 
l'espressione  del  dovuto  parere,  così  come  previsto  dal  punto  8.11  del 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” - allegato 
n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

IL RESPONSABILE DELLA P.M. 
                                                       

                                                                                          Ten. LUCIO PANICO



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
Provincia di Napoli

P o l i z i a M u n i c i p a l e
S e t t o r e  S e g r e t e r i a

Oggetto: utilizzo avanzo vincolato ai sensi dell’art. 187, III co. D.Lgs. n. 267/2000

IL RESPONSABILE DELLA P.M.

Considerato che con determina n. 47 del 01.04.2015 si è provveduto al riaccertamento straordinario dei 

residui di propria competenza e che, con deliberazione del C.S. n. 67 del 21/5/2015 è stato approvato il  

riaccertamento straordinario dei residui e determinato il risultato di amministrazione, contenente, tra l'altro,  

quote vincolate

Visto l’art. 187 co 3 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Visto l'art 175, comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato  atto  che  è  necessario  utilizzare  in  esercizio  provvisorio  le  spese  cancellate  e  vincolate,  di  cui  si 

riportano, di seguito, i riferimenti contabili e le motivazioni, al fine di garantire l'avvio di attività soggette a 

termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'Ente:

Eser. UEB Cap Art Descrizione capitolo N. imp Importo

A
2014 1030101 521 16Assistenza e previdenza personale P.M. 2414 € 11.999,00

B
2013 1030103 523 8Corsi Educazione stradale gettito arretrato 2320 € 175,28

C
2013 1030103 523 8Corsi Educazione stradale gettito arretrato 2320 € 366,00

D
2013 1030103 523 8Corsi Educazione stradale gettito arretrato 2320 € 854,00

E
2012 1030103 519 15Sicurezza stradale spese per interventi utenti deboli 2296 € 4.245,60

F 2014 1080102 523 13Acquisto segnaletica stradale 2420 € 2.933,61
G

2013 1080102 521 8Acquisto materiale di consumo segnaletica stradale 2330 € 217,77
H

2014 1030101 521 3Progetti potenziamento servizi di controllo 2406 € 6.043,09
I

2014 1030101 521 4
Contributi su progetto potenziamento servizi di 
controllo 2407 € 1.438,25

L
2014 1030107 521 5 IRAP su progetto potenziamento attività di controllo 2408 € 513,66

Prot. P.M. 

Data 



A) trattasi di quota vincolata ex art. 208 Cds per le spese di previdenza integrativa personale di P.M. La  

distinta  contributiva  è  già  stata  approvata  per  l’anno  2014,  così  come  da  determina  n.  51  del 

05.03.2008 ed un eventuale mancato versamento creerebbe uno scompenso per l’Ente;

B) C) e D) si tratta di quote da utilizzare per il finanziamento dei progetti di educazione stradale così  

come previsto dall’art. 208 CdS. Si evidenzia in particolare che il progetto di educazione stradale 

condott0 nelle scuole del territorio è partito ad inizio anno scolastico (settembre 2014) e che la 

manifestazione conclusiva rientrava già nella programmazione concordata con i dirigenti;

E) si  tratta  di  spesa  urgente  ed  indifferibile  per  il  finanziamento  della  posa  in  opera  di  paletti 

parapedonali  indispensabile  per  garantire  la  sicurezza  di  utenti  deboli  così  come  stabilito  da 

ordinanza n. 33 del 31/03/2015; 

F) si tratta di spesa urgente ed indifferibile per il completamento della segnaletica verticale sul territorio 

a seguito delle ordinanze adottate in materia;

G) si tratta di spesa indispensabile per fornire materiale utilizzato dal servizio segnaletica in servizio 

presso questo Comando per i lavori di manutenzione alla segnaletica sul territorio;

H) I) L) si tratta di quote previste  per la realizzazione di progetti di potenziamento di attività di controllo  

da parte del personale di P.M., così come previsto dall’art. 208 C.d.S. Suddetti progetti sono già stati 

realizzati da questo Ente nei precedenti anni per sopperire alla carenza di organico attraverso un 

prolungamento dell’orario nei mesi estivi e/o durante le festività natalizie con la finalità di  elevare il 

livello di sicurezza della circolazione stradale e della sicurezza urbana, in armonia con quanto il 

legislatore detta in materia, migliorando il controllo sul territorio urbano, garantendo un maggiore 

tasso di qualità della vita dei cittadini

                        
              Il  Responsabile della P.M.
                   Ten. Lucio Panico

  


	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	A
	A


